Протокол заседания

Комитета группы спортивных дисциплин «дистанция»
Федерации спортивного туризма России

Дата проведения: 09 декабря 2023 г.
Место проведения: ГКУ ДПО «Учебно-методический
центр по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям города Москвы»

Присутствовали:
Дегтярев А.В., Писанов А.Н., Чесноков М.А., Калаев Ю.В., Иванов В.А.,

Чмаев А.В., Воронцова О.В., Романов Д.А., Милехин Д.Ю., Горбатенко Е.В.,
Ларионова Н.В., Мустафа Н.В., Ткач А.А., Федотов А.Е., Гоголадзе В.Н., Булаев
М.А., Палайма К.В., Чередниченко Ф.Л., Самарин Н.В.., Кисилев Н.Б., Жигарев
О.Л., Атачкин В.А., Садриев Р.Ш., Сальников А.П., Ильчукова О.В., Панов С.Н.

Повестка заседания:
1. Единый календарный план (далее – ЕКП). Итоги реализации ЕКП 2023

года, постановка задач на 2024 год, формирование ЕКП 2025 года.
2. Квалификационные требования к спортивным судьям по виду спорта

«спортивный туризм» (изменения, корректировка).
3. Критерии формирования ГСК соревнований ЕКП.
4. Правила вида спорта «спортивный туризм» (изменения, корректировка).
5. Итоги работы Всероссийской коллегии судей в 2023 году.

Формирование плана Всероссийских семинаров на 2024 год.
6. Разное.

1. Единый календарный план. Итоги реализации ЕКП 2023 года,

постановка задач на 2024 год, формирование ЕКП 2025 года.
ЕКП 2023 года реализован на 95%.
Был ряд проблем, старты с небольшим количеством спортсменов:

первенство России по спортивному туризму на водных дистанциях, Кубок
России по спортивному туризму на лыжных дистанциях, первенство России по
спортивному туризму на средствах передвижения в виде программы конные
дистанции, первенство России по спортивному туризму на горных дистанциях.

Причинами малого числа участников соревнований определены:
неудачные сроки проведения соревнований, недоработки с формированием
спортивных сборных команд от субъектов РФ.

Ко всем мероприятиям, включенным в проект ЕКП 2024 года получены
согласования с органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в области физической культуры и спорта.

По вопросу формирования ЕКП на 2024 год:
1) Ответственному за велосипедные дистанции рекомендовано

проработать вопрос проведения первенства и чемпионата России по
спортивному туризму на средствах передвижения в виде программы
велодистанции в разных субъектах РФ;

2) Ответственному за спелеодистанции рекомендовано проработать
вопрос проведения чемпионата России по спортивному туризму на
спелеодистанциях в 2024 году в Новосибирской области;

3) Ответственным за конные дистанции, велосипедные дистанции и авто-
мотодистанции рекомендовано 20 декабря 2023 года провести рабочую встречу
по вопросу разделения дисциплин и внесения предложений в ВРВС;

4) проработать вопрос включения первенств России в план федерального
ресурсного центра туристско-краеведческой направленности. Видовым
комиссиям выходить на федеральный ресурсный центр туристско-краеведческой
направленности и прорабатывать совместную реализацию.

5) Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 28 августа
2023 г. № 610 утверждены изменения в порядок включения физкультурных и
спортивных мероприятий в ЕКП в части уточнения сроков направления
субъектами физической культуры и спорта предложений для внесения
изменений.

Согласно нового порядка, изменения в ЕКП и Положение могут вноситься
3 раза в год. Изменения принимаются Минспортом России:

не позднее 1 марта – для соревнований в апреле-июне
не позднее 1 июня – для соревнований в июле-сентябре
не позднее 1 сентября – для соревнований в октябре-декабре.
Соответственно в ФСТР предложения по внесению изменений должны

направлять не позднее чем за 14 дней до даты их представления в Министерство
спорта России:

не позднее 19 февраля – для соревнований в апреле-июне;
не позднее 20 мая – для соревнований в июле-сентябре;
не позднее 19 августа – для соревнований в октябре-декабре.
С 2024 года согласования региональных органов государственной власти в

области физической культуры и спорта на проведение официальных
соревнований формируются автоматически в ГИС «Спорт».

По вопросу формирования ЕКП на 2025 год:
1) Ответственным за группы дисциплин в течение 2024 года проработать

формирование календаря международных соревнований по спортивному
туризму и оказать поддержку в проведении первенств и чемпионатов мира не
менее чем в половине дисциплин.

2) Прием заявок в ЕКП-2025 продляем до 31 января 2024 г. Ответственным
за федеральный округ совместно с ответственными за дисциплины необходимо
собрать предложения в ЕКП-2025 от региональных федераций.

3) В течении февраля 2024 года будут происходить корректировки проекта.
До 1 марта 2024 года на сайте tmmoscow.ru будет опубликован проект ЕКП-2025.

4) Запросы на согласования региональных органов государственной власти
в области физической культуры и спорта на проведение официальных
соревнований ЕКП-2025 будут формироваться автоматически в ГИС «Спорт».

Ответственность за подачу заявок в ЕКП несут ответственные за группы
дисциплин и ответственные по федеральным округам.

Ответственным за группы дисциплин необходимо рассмотреть
возможность проведения соревнований уровня федеральных округов
(чемпионатов и первенств ФО) в одни сроки в каждой дисциплине (группе
дисциплин) до дат проведения чемпионатов и первенств России соответственно.

2. Квалификационные требования к спортивным судьям по виду

спорта «спортивный туризм» (изменения, корректировка).
Принять решение о внесении изменений в квалификационные требования

к спортивным судьям по виду спорта «спортивный туризм» в группе дисциплин
«дистанция»:

1) сократить необходимый минимум ССВК на всех соревнованиях
всероссийского уровня до четырех – понизить необходимую квалификацию для
заместителя главного судьи по безопасности и судьи-инспектора до СС1К.

2) рассмотреть возможность допуска к судейству соревнований
регионального уровня в должности «судья этапа» спортивных судей 3 категории.

3. Критерии формирования Главных судейских коллегий

соревнований ЕКП.
Формирование судейских коллегий должно начинаться с момента, когда

орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области
физической культуры и спорта дал согласие на проведение мероприятия ЕКП.

Ответственным за группы дисциплин совместно с организацией,
проводящей соревнования необходимо сформировать ГСК и согласовать ее с
Всероссийской коллегией судей (ВКССТ) не позднее чем за три месяца до
проведения мероприятия.

При организации мероприятий в федеральных округах, включенных в
ЕКП, необходимо максимально формировать судейские коллегии из судейского
актива соответствующих федеральных округов.

При формировании ГСК необходимо ориентироваться на специализацию
спортивного судьи, указанную в списке ССВК, допущенных к судейству
всероссийских и межрегиональных соревнований в составе главной судейской
коллегии и инспекторском составе на сайте tmmoscow.ru.

Предложения по составу ГСК подает ответственный за группу дисциплин
во Всероссийскую коллегию судей. В случае проблемных ситуаций
окончательное решение принимает ВКССТ.

4. Правила вида спорта «спортивный туризм» (изменения,

корректировка)
Ответственным за группы дисциплин до 31 марта 2024 года представить

предложения корректировок своих частей раздела 3 правил вида спорта
«спортивный туризм». Рассмотреть вопросы классификации сложности

дистанций и упрощении формулировок в правилах в части, касающейся
проведения массовых соревнований и соревнований среди начинающих
спортсменов.

5. Итоги работы Всероссийской коллегии судей в 2023 году.

Формирование плана Всероссийских семинаров на 2024 год.
Сопредседателю ВКССТ до 31 декабря 2023 года сформировать календарь

проведения всероссийских семинаров спортивных судей на 2024 год с учетом
поступивших предложений.

Рассмотреть предложение о проведении совместного судейского и
тренерского семинара.

6. Разное
6.1. Принять изменения в составе Бюро комитета группы дисциплин

«дистанция»:
1) Представителем Центрального федерального округа России определить

Иванова В.А.;
2) Представителем Северо-Западного федерального округа России

определить Ильчукову О.В.;
3) Ответственным за группу дисциплин «дистанции пешеходные»

определить Сальникова А.П.;
4) Руководителем комиссии массовых мероприятий определить Коваленко

Н.Н.

6.2. ФСТР продолжит финансовую поддержку региональных федераций

при проведении мероприятий, включенных в ЕКП, направленную на
формирование материально-технической базы, позволяющей проводить
соревнования на высоком уровне и в соответствии с современными
требованиями.

Предложения на оказание финансовой поддержки формирует
ответственный за группу дисциплин, совместно с ответственными по
федеральным округам. Срок представления предложений до 30 января 2024 года.

6.3. Ответственным по федеральным округам до 15 января 2024 года

предоставить информацию по разделу V формы 1-ФК от региональных
федераций (отделений ФСТР) за свой федеральный округ.

6.4. Рассмотреть вопрос о формировании рейтинга региональных

федераций и отделений ФСТР в группе дисциплин «дистанция».

Вице-президент ФСТР
Председатель комитета А.В. Дегтярев

Секретарь Н.В. Ларионова